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Percepcja psychologicznego kontraktu równowagi miedzy życiem zawodowym 

i prywatnym w przypadku starszych pracowników. 

 

Coraz większa liczba pracowników oczekuje od pracodawców wsparcia w pogodzeniu życia 

zawodowego z życiem prywatnym. Jednakże, niewiele wiadomo o tym, jak starsi pracownicy 

reagują na motywujące działania z tego zakresu, ponieważ przeprowadzono bardzo mało 

badań dotyczących kontraktów psychologicznych tej specyficznej grupy zatrudnionych. 

Autorzy artykułu przeanalizowali zachowania grupy starszych pracowników, to jest 

powyżej 45 roku życia, pracujących w Holandii. Te osoby przechodzą obecnie znaczące 

zmiany dotyczące swoich planów życiowych, spowodowane przez rząd holenderski, 

który podjął działania na rzecz zmniejszenia wpływu zjawiska starzenia się populacji 

na budżet z zakresu pomocy społecznej. Działania te mają na celu ustawowe odejście 

od planów wczesno-emerytalnych i stopniowe podnoszenie wieku przejścia w stan 

spoczynku aż do osiągniecia 67 lat. W efekcie tych zmian, wielu Holendrów w wieku 

powyżej 45 lat będzie musiało pracować dużo dłużej niż to wcześniej zaplanowali, 

co przełoży się na ograniczenie czasu spędzanego z rodziną i przeznaczonego na rozwijanie 

osobistych zainteresowań. Sytuacja ta rodzi pytanie, czy osoby te zrezygnują z pracy, 

czy też zdecydują się na dłuższe zaangażowanie zawodowe. Autorzy artykułu skoncentrowali 

się na przebadaniu, czy działania motywujące i wspierające zachowanie równowagi 

między pracą a życiem prywatnym będą miały wpływ na podjęcie decyzji, co do czasu 

przejścia na emeryturę. Analiza udowodniła, iż zakres, w jakim realizowany jest 

psychologiczny kontrakt między pracodawcą a personelem, dotyczący równowagi praca-

życie osobiste, ma istotny wpływ na postrzeganie przez pracowników, czy nie są naruszane 

jego ustalenia oraz na ich decyzję dotyczącą angażowania się w działania rozwojowe. 

Nie zaobserwowano jednakże takiej bezpośredniej zależności w odniesieniu do kwestii 

rotacji pracowników, natomiast odnotowano zróżnicowanie międzypłciowe 

w podejmowaniu decyzji. 


